Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ: 46/2020/TT-BTC Hà Nội, ngày 27 tháng 5 năm 2020

THÔNG Tư
Quy định mức thu, nộp phí, lệ phí trong lĩnh vực hàng không

Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cẩu tố chức của Bộ
Tài chính;

Thực hiện Chỉ thị sổ 11/CT-TTg ngày 04 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng
Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất
kỉnh doanh, đảm bảo an sinh xã hội ứng phó với dịch Covỉd-19;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chỉnh sách thuế;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định mức thu, nộp phí, lệ
phí trong lĩnh vực hàng không.

Điều 1. Mức thu, nộp phí nhượng quyền khai thác cảng hàng không,
sân bay

Tổ chức, cá nhân khai thác kết cấu hạ tàng cảng hàng không, sân bay cung
cấp dịch vụ bảo đảm hoạt động bay và kinh doanh cảng hàng không, trừ trường
hợp miễn phí quy định tại Điều 3 Thông tư số 247/2016/TT-BTC ngày 11 tháng
11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định thu phí nhượng quyền khai
thác cảng hàng không, sân bay (sau đây gọi là Thông tư số 247/2016/TT-BTC),
thực hiện nộp phí như sau:

1. Kẻ từ ngày 27 tháng 5 năm 2020 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2020,
nộp phí bằng 90% mức thu quy định tại Điều 4 Thông tư số 247/2016/TT-BTC.

Trong thời gian áp dụng mức thu phí theo quy định tại Khoản 1 Điều này,
không nộp phí nhượng quyền khaỉ thác cảng hàng không, sân bay theo mức thu
quy định tại Điều 4 Thông tư số 247/2016/TT-BTC.

2. Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2021 trở đi, thực hiện nộp phí nhượng
quyền khai thác cảng hàng không, sân bay theo quy định tại Điều 4 Thông tư số
247/2016/TT-BTC.